
令和 4 年 9 月 30 日 

 

各 位  

 

公益財団法人 園芸植物育種研究所 
 理 事 長   丸 尾  達 

公印省略  
 

 

 

「蔬菜の新品種 第 21 巻」掲載品種の照会について 
 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当研究所編集の「蔬菜の新品種」の編集・発刊につきましては、かねてよりいろいろ

とご協力いただき誠に有難く、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本研究所編集・誠文堂新光社発行による「蔬菜の新品種」は、昭和 34 年（1959）

の第 1 巻以降、2019 年の第 20 巻まで、半世紀に亘り、わが国内で品種育成され普及し

た蔬菜品種、総計 5,816 点を紹介して参りました。これは、わが国蔬菜種苗の発展と変

遷を収録した貴重な資料として、蔬菜園芸産業の興隆と発展に大きく貢献してきたとこ

ろであります。特に、蔬菜研究者、蔬菜育種の関係者には学術的・産業的に高い評価を

得てきております。 

本書は、わが国で育成された優良な蔬菜新品種を、育成者の公正かつ的確な解説に

よって紹介することを目的とし、原則として 3 年ごとに発行して参りました。このたび、

標記「第 21 巻 2023 年度版」の編集を企画し、2023 年 7 月発行を目途に、準備に取り

掛りました。標記書籍の編集・執筆・発行等に際し、ご協力を賜りたくお願い申し上げ

ます。 

その第一段階として、本書の根幹ともいうべき採録品種（別紙１参照）について各位

からお知らせ頂くことに致しました。何とぞ、本書の目的・趣旨をご理解賜わり、「蔬

菜の新品種」への掲載を希望される品種を別紙 2 の申込書で、11 月 9 日までにお知ら

せ下さいますようお願い致します。 

また、「蔬菜の新品種、第 21 巻」に関わる書類、申込用紙等は、当研究所のホーム

ページ（https://www.enken.jp）上から、ご利用頂くこともできます。 

なお、原稿のご執筆依頼は、編集委員会で採録品種を決定させて頂いた後に、改め

てお願いする予定ですので、宜しくお願い申し上げます。 

 
 

〈担当連絡先〉 
蔬菜の新品種第 21 巻 編集委員会 
事務局   越智靖文 
 

〒270-2221 千葉県松戸市紙敷 2-5-1 
Tel.047-387-3827 Fax.047-387-3863 
E-mail.  soshin@enken.or.jp 


